CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal ALEXANDRE GUIMARÃES

REQUERIMENTO N°       ,DE 2023.
(Do Sr. Alexandre Guimarães)

Requer que seja convocado o senhor Octavio
de  Lazari  Junior,  presidente  do  Banco
Bradesco para prestar esclarecimentos sobre
as  operações  de  empréstimos  e  a
disponibilização de recursos financeiros para
o  Grupo  Americanas,  bem  como,  as
condições operacionais de crédito como taxas
de  juros,  prazos  de  quitação,  garantias
requeridas e outras cláusulas contratuais para
a aprovação do montante estimado em R$ 4,8
bilhões.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da

Constituição  Federal,  do  art.  36  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, e da Lei nº 1.579/1952, que possa ser convocado na qualidade de

testemunha, o senhor Requer que seja convocado o senhor Octavio de Lazari

Junior, presidente do Banco Bradesco para prestar esclarecimentos sobre as

operações de empréstimos e a disponibilização de recursos financeiros para o

Grupo Americanas,  bem como,  as  condições operacionais  de  crédito  como

taxas de juros,  prazos de quitação,  garantias requeridas e outras cláusulas

contratuais para a aprovação do montante estimado em R$ 4,8 bilhões.

Neste sentido, a convocação, vem de encontro à necessidade

de  averiguar  e  dizimir  dúvidas  pertinentes  a  real  situação  que  envolve  as

intituições de crédito e as operações de mercado junto ao Grupo Americanas

S.A.

JUSTIFICAÇÃO

maximo.elias - /tmp/multipartFile2file1383450771082982740.tmp

_______________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 941 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5941/3941 | dep.alexandreguimarães@camara.leg.br

*C
D2

30
74

18
90

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Guimarães
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230741890600

RE
Q

 n
.6

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
02

3
11

:4
2:

16
.7

63
 -

CP
IA

M
ER

I

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal ALEXANDRE GUIMARÃES

O Banco Bradesco é  responsável  pelo  atendimento  de uma

grande  fatia  do  mercado  brasileiro,  ocupando  uma  posição  de  destaque  e

referência  na  prestação  de  serviços  financeiros  a  grandes  empresas  e  um

grupo seleto  de  clientes  que  oferecem segurança e  mantem a  tradição da

empresa no ramo de instituição financeira.

O Banco Bradesco possui estrutura e solidificação no mercado

brasileiro, propiciando a realização de inúmeras operações de empréstimos e

disponibilidades de crédito a curto e longo prazo com o objetivo de atender as

empresas que necessitam de capital e investimento na operacionalização de

negócios financeiros.

O  presente  requerimento  tem  como  objetivo  convocar  o

presidente  do  Banco  Bradesco  para  prestar  esclarecimentos  perante  a

Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  (CPI)  destinada  a  investigar  as

inconsistências  contábeis  no  valor  de  20  bilhões  de  reais  registrados  nos

registros contábeis da empresa Americanas S.A.

Ressalta-se que a presença do presidente do Banco Bradesco

na  CPI,  permitirá  agilizar  os  trabalhos  com  a  obtenção  de  possíveis

informações  pertinentes  as  condições  dos  empréstimos  concedidas  pelo

Banco.  Além disso,  entender  a  dimensão do relacionamento  financeiro  e  o

arcabouço operacional entre o banco e o Grupo Americanas.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2023.

maximo.elias - /tmp/multipartFile2file1383450771082982740.tmp

_______________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 941 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5941/3941 | dep.alexandreguimarães@camara.leg.br

*C
D2

30
74

18
90

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Guimarães
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230741890600

RE
Q

 n
.6

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
02

3
11

:4
2:

16
.7

63
 -

CP
IA

M
ER

I